

Warszawa, dnia 18 lutego 2021 r.



RZECZPOSPOLITA POLSKA
URZĄD PAŃSTWOWEJ KOMISJI DO SPRAW
WYJAŚNIANIA PRZYPADKÓW CZYNNOŚCI
SKIEROWANYCH PRZECIWKO WOLNOŚCI
SEKSUALNEJ I OBYCZAJNOŚCI WOBEC
MAŁOLETNIEGO PONIŻEJ LAT 15
ul. Twarda 18
00-105 Warszawa

DPI/1/2021/MK

**Pan
Adam Niedzielski
Minister Zdrowia**

Szanowny Panie Ministrze,

z uwagi na niepokojące sygnały dotyczące przepełnienia Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dys socjalnym w Gostyninie (dalej KOZZD lub Ośrodek), w piśmie z dnia 28 stycznia 2021 r. Państwowa Komisja do spraw wyjaśniania przypadków czynności skierowanych przeciwko wolności seksualnej i obyczajności wobec małoletniego poniżej 15 lat zwróciła się do Dyrektora Ośrodka z prośbą o udzielenie informacji dotyczących funkcjonowania KOZZD.

W odpowiedzi na powyższe wystąpienie, w piśmie z dnia 5 lutego 2021 r. Dyrektor Ośrodka poinformował, że już w III kwartale 2018 r. została przekroczona liczba łóżek w KOZZD, która zgodnie z wytycznymi zawartymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 16 stycznia 2014 r. w sprawie Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dys socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 137) nie powinna przekroczyć 60. Dyrekcja Ośrodka wielokrotnie informowała Ministerstwo Zdrowia o trudnej sytuacji KOZZD wynikającej z braku miejsc i nadmiernym zagęszczeniu, konieczności przyjmowania nowych pacjentów pomimo braku wolnych miejsc. Od pięciu lat Ministerstwo Zdrowia jest informowane o potrzebach inwestycyjnych związanych z budową docelowej siedziby Ośrodka, tak aby można było na bieżąco realizować decyzje sądowe w zakresie terapii osób opuszczających zakłady karne, przejawiających zaburzenia osobowości i zaburzenia preferencji seksualnych o charakterze pedofilii. Dyrekcja Ośrodka zwracała się również do Ministerstwa Zdrowia o wskazanie tymczasowego obiektu, który na czas trwania procesu inwestycyjnego, dotyczącego budowy docelowej siedziby nowego KOZZD, pozwalałby realizować zadania w zakresie prowadzenia


terapii wobec osób opuszczających zakłady karne. Z powodu przeludnienia, w dniu 21 stycznia 2021 r. odmówiono przyjęcia pacjenta. Natomiast Ośrodek otrzymuje sygnały o kolejnych skierowaniach.

W tym kontekście należy przypomnieć, że Krajowy Ośrodek Zapobiegania Zachowaniom Dysocjalnym, utworzony na podstawie ustawy z dnia 22 listopada 2013 r. *o postępowaniu wobec osób z zaburzeniami psychicznymi stwarzających zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób* (Dz. U. z 2020 poz. 1346, z późn. zm.), ma służyć ochronie życia i zdrowia obywateli poprzez izolację sprawców najbardziej brutalnych przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu, jak również przestępstw seksualnych (w tym przestępstw seksualnych wobec dzieci), w stosunku do których zachodzi bardzo wysokie prawdopodobieństwo, że dopuszczą się czynów zabronionych ponownie. Umieszczenie w Ośrodku stanowi środek prewencyjny, zabezpieczający społeczeństwo przed osobą stwarzającą zagrożenie i służący jednocześnie zindywidualizowanej terapii takiej osoby. Celem terapii jest poprawa stanu jej zdrowia i zachowania w stopniu umożliwiającym funkcjonowanie w społeczeństwie w sposób niestwarzający zagrożenia życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dysocjalnym zakłada, że liczba osób umieszczonych w Ośrodku nie może przekroczyć sześćdziesięciu. Takie obłożenie w Ośrodku zostało osiągnięte już w 2018 r.

Z powodu przeludnienia Ośrodek jest na skraju wydolności, a kolejni sprawcy którzy mogą stwarzać zagrożenie dla życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób, w tym dzieci niedługo wyjdą na wolność. Ośrodek nie realizuje zatem celów, dla których został utworzony.

Mając powyższe na uwadze, *Państwowa Komisja do spraw wyjaśniania przypadków czynności skierowanych przeciwko wolności seksualnej i obyczajności wobec małoletniego poniżej 15 lat* zwraca się do Pana Ministra o podjęcie pilnych działań celu poprawy trudnych warunków funkcjonowania KOZZD.


Wiceprzewodnicząca Państwowej Komisji
do spraw wyjaśniania przypadków
czynności skierowanych przeciwko
wolności seksualnej i obyczajności
wobec małoletniego poniżej lat 15

Barbara Chrobak

Do wiadomości:
Pan Zbigniew Ziobro
Minister Sprawiedliwości